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Två av tre oroar sig för hoten mot den biologiska 
mångfalden. Men 74 procent tror att vi själva kan bidra 
till ökad biologisk mångfald, och 66 procent anser 

att ekologisk matproduktion är bra för biologisk mångfald. 
Det visar en konsument undersökning genomförd i Kantar 
Medias Sifopanel på uppdrag av KRAV.

Det finns anledning till oro: 69 procent av alla ryggrads
djur har försvunnit på 50 år, och inom de närmaste år
tiondena riskerar en miljon djur och växtarter att utrotas, 
något som hotar hela vår existens. Vi behöver biologisk 

mångfald för frisk luft att andas, rent vatten att dricka och 
för att få mat att äta. Samtidigt är det mänsklig aktivitet 
som hotar den biologiska mångfalden, exempelvis när 
mark används på ett sätt som förstör livsmiljöer för djur 
och växter och tränger undan naturen.  

Även livsmedelsproduktion påverkar den biologiska mång
falden, mer eller mindre. Men mat måste vi ju ha. Ekologisk 
odling sker utan  naturfrämmande bekämpningsmedel och 
konstgödsel, och det finns i genomsnitt 50 procent fler arter 
av växter, bin och andra pollinerare på och kring ekologiska 
odlingar. Se mer om vad som hotar och  gynnar biologisk 
mångfald i KRAVs ekobarometer november 2023.  

Källor: Undersökning genomförd i Kantar Medias webbpanel (Sifopanelen) under perioden 17 –20 
oktober 2023; IPBES Global Assessment on Biodiversity and Ecosystem Services, 2019; IPBES-IPCC 
Co-Sponsored Workshop Biodiversity and Climate Change, 2021.

Två av tre oroar  
sig för hoten mot  
biologisk mångfald

ÄLDRE OROAR SIG MEST. Två av tre 
svenskar, 65 procent, uppger att de oroar sig för hoten 
mot den biologiska mångfalden. Det visar en undersök-
ning som KRAV har genomfört i Kantar Medias Sifopanel 
med  konsumenter i åldersgruppen 16-84 år. Äldre oroar 
sig mer än yngre, 70 procent i åldern 56-84 år.
 
Källa: Undersökning genomförd i Kantar Medias webbpanel (Sifopanelen)  

under perioden 17 –20 oktober 2023.

Hoten mot biologisk mångfald oroar mig.
Påstående till Kantar Medias Sifopanel

65%
Instämmer

DEFINITION

biologisk mångfald 
biodiversitet, artrikedom, 
genetisk variation inom 
arter samt mångfalden  
av ekosystem.

Källa: Nationalencyklopedin, www.ne.se
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69 procent färre djur på 50 år
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MÅNGA DJUR ÄR BORTA. Däggdjur, fåglar, fiskar och andra ryggradsdjur har minskat på jorden med i genomsnitt 69 procent mellan 1970 och 2018. Hårdast drabbade är 
sötvattnen, med en genomsnittlig förlust på 83 procent. Där finns en tredjedel av planetens ryggradsdjur, exempelvis sötvattenfiskar. Vi människor är också helt beroende av sötvatten 
för att överleva. För att hejda det pågående utdöendet krävs ett helhetsgrepp kring hoten mot biologisk mångfald och mot klimatet. Båda dessa kriser hänger ihop och handlar om vårt 
ohållbara sätt att hantera jordens resurser.     Källor: WWF:s Living Planet Report 2022; IPBES Global Assessment on Biodiversity and Ecosystem Services, 2019

INSEKTER HOTAS AV UTROTNING. 
Minst en miljon arter hotas av utrotning 

under de kommande  decennierna, varav 
hälften är insekter. När de försvinner, 

förlorar vi den främsta näringskällan för 
fåglar och fiskar. Vi förlorar även stora 
delar av den nödvändiga pollinering 

av frukt, bär och grönsaker som 
insekterna utför.  

     
 Källor: IPBES 

Global Assessment 
on Biodiversity and 

Ecosystem Services, 
2019; Scientists´ 

warning to humanity on 
insect extinctions,  Cardoso 

et al, Biological Conservations, 
Volume 242, 2020.
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Människan hotar biologiska mångfalden
Minst fem gånger tidigare har jorden drabbats av massutdöende 
av  arter. Nu talar forskarna om ett ”sjätte massutdöende”,  
orsakat av mänsklig aktivitet.   

Hoten kommer främst från:

Om utdöendetakten fortsätter med dagens takt i 50 år 
 framåt, beräknas det ta 5–7 miljoner år att återskapa  
den biologiska mångfalden.

Källor: Global utvärdering av biologisk mångfald och ekosystemtjänster. Sammanfattning för beslutsfattare. Rapport 6917, Naturvårdsverket, Januari 2020; 
WWF:s Living Planet Report 2022. En miljon arter riskerar att dö ut! av Torbjörn Ebenhard, i Biologisk mångfald, naturnyttor och ekosystemtjänster. CBM:s 
skriftserie 121, SLU Centrum för biologisk mångfald, Uppsala&Naturvårdsverket, Stockholm.

SPRIDNING AV FRÄMMANDE ARTER

KLIMATFÖRÄNDRINGAR

OHÅLLBAR JAKT OCH UTFISKNING

FÖRÄNDRAD ANVÄNDNING  
AV MARK OCH VATTEN

FÖRORENING AV KEMIKALIER OCH  
MILJÖGIFTER, OCH ÖVERGÖDNING

Antalet invasiva arter (främmande arter som rubbar 
 ekosystemens balans på en ny plats) har ökat med  
40% sedan 1980. Nästan 20% av jordens yta 
riskerar att påverkas av invasiva djur- och växtarter.

Klimatförändringar förvärrar hoten. Om uppvärmningen 
av jorden överstiger 1,5-2,0 grader kommer klimat-
förändringarna att bli drivkraften för fortsatt förlust av 
biologisk mångfald. 

Ohållbar jakt och fiske hänger ihop med befolknings-
ökningen. Genom artförluster ändras förutsättningarna 
för hur skogar och hav fungerar. 

Största hotet mot den biologiska mångfalden är förändrad 
mark- och vattenanvändning. Cirka 75% av jordens landyta 
är tydligt påverkad av människans aktivitet. När det gäller 
haven är endast 3 procent fria från mänsklig  påverkan.

Föroreningar från kemikalier, mest från naturfrämmande 
bekämpningsmedel, skadar jordar och utrotar djur och 
organismer som bidrar till jordars bördighet.  Föroreningar 
och kväve- och fosforläckage från jordbruket hotar 
 vatten levande djur och tillgången på dricksvatten.  

!

!
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... och vi behöver den för att överleva... och vi behöver den för att överleva
Biologisk mångfald är en förutsättning för allt liv på jorden. Det betyder att det finns många 
arter och genetiska variationer av växter, djur och mikroorganismer. Arterna samverkar i 
 ekosystem. Dessa ekosystem bidrar med naturnyttor, eller ekosystem tjänster, som vi människor 
behöver för vår överlevnad. När den biologiska mångfalden minskar, rubbas balansen i 
 ekosystemen. Det hotar vår matförsörjning och ekonomi, och på sikt hela vår existens. 

Viktiga ekosystemtjänster:

Samtidigt som global uppvärmning är ett hot mot den biologiska mångfalden, kan stor  biologisk 
 mångfald minska effekterna av negativa klimatförändringar. Stor  biologisk  mångfald ökar  
exempelvis möjligheterna för odlingar att  bättre klara torka,  översvämningar och insektsangrepp. 

POLLINERING NÄRING TILL JORDEN

SKYDD MOT  
SKADLIGA ORGANISMER VATTENRENING

MAT FRÅN  
NATUREN

75% av alla grödor vi äter 
 behöver pollineras av bin, humlor, 
fjärilar och andra insekter.

Markdjur och mikroorganismer 
bryter ner organiskt material till 
näringsämnen som ger bördiga 
jordar.

Jorden blir mer robust, risken 
 minskar att pandemier uppstår.

Växter och mikroorganismer 
filtrerar föroreningar och ger 
oss rent vatten. 

Livsmedel i form av 
bland annat fisk, vilda 
bär, svamp och vilt.

DEFINITION

ekosystemtjänster ekosystemens direkta och 
indirekta bidrag till människors välbefinnande.

Källa: Nationalencyklopedin, www.ne.se

Biologisk mångfald  
och klimat hänger ihop

Källor: Global utvärdering av biologisk mångfald och ekosystemtjänster. Sammanfattning för beslutsfattare. Rapport 6917, Naturvårdsverket,
Januari 2020; WWF, 2023. Vad är biologisk mångfald? https://www.wwf.se/biologisk-mangfald/#stod-wwfs-arbete (231116)
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Ekologiskt
jordbruk

Naturfrämmande bekämpningsmedel 
och konstgödsel får inte användas

50% fler arter av pollinatörer (bin, humlor, 
fjärilar m m) på och kring odlingar 
70% fler arter av vilda växter 

20% fler fåglar och leddjur (insekter, 
gråsuggor, spindeldjur och mångfotingar)

40 olika växtarter per kvadratmeter finns 
på de artrika naturbetesmarkerna. 93% av 
alla KRAV-certifierade gårdar med kor och 
får har naturbetesmarker.
      (alla siffror är i genomsnitt)

20% fler arter och grupper av mikroorganismer 
som bryter ner organiskt material. 

... GER BIOLOGISK MÅNGFALD 
Ovan jord

EKOLOGISKA JORDBRUK... 

I jorden

Livet i vattnet gynnas, eftersom risken för 
övergödning minskar och naturfrämmande 
bekämpningsmedel inte används.

I vattnet

Växling av grödor ökar jordens 
bördighet och minskar problem 
med ogräs och skadegörare

Djurfodret är ekologiskt och
odlas till stor del på gården

Näring till odlingarna kommer
främst från stallgödsel och rester 
från animalie- och växtproduktion 

Djuren får mycket grovfoder genom 
bete, ofta på naturbetesmarker

Inga naturfrämmande 
bekämpningsmedel 
och ingen konstgödsel!

50% 
fler!

Källor: Tuck et al (2014), Land use intensity and the effects of organic farming on biodiversity: a hierarchical 
metaanalysis. J Appl Ecol, 51: 746-755; Winqvist Camilla. 2013. Ekologiskt lantbruk, biologisk mångfald och 
ekosystemtjänster – i ett landskapsperspektiv; Lori M et al (2017) Organic farming enhances soil microbial 
abundance and activity—A meta-analysis and meta-regression. PLoS ONE 12(7): e0180442.



KRAVs EKOBAROMETER

Vi kan bidra till biologisk mångfald

Vi kan alla påverka den 
biologiska mångfalden.
Påstående till Kantar Medias Sifopanel

74%
Instämmer

Ekologisk matproduktion är 
bra för biologisk mångfald.

Påstående till Kantar Medias Sifopanel

66%
Instämmer

MÅNGA TROR DE KAN BIDRA. Av drygt 1 000 svarande i Kantars konsument-
undersökning, tror 74 procent att de själva kan bidra till ökad biologisk mångfald. Fler 
kvinnor än män tror att deras eget  agerande har betydelse, 79 procent av kvinnorna 
och 68 procent av männen.  

Källa: Undersökning genomförd i Kantar Medias webbpanel 
(Sifopanelen) under perioden 17 –20 oktober 2023.

EKOLOGISK MATPRODUKTION ÄR BRA. Totalt 66 procent av de svenska 
konsumenterna anser att ekologisk matproduktion är bra för biologisk mångfald. 
 Ungefär lika stor andel kvinnor och män i alla åldrar svarar så på denna fråga.  

Källa: Undersökning genomförd i Kantar Medias webbpanel 
(Sifopanelen) under perioden 17 –20 oktober 2023.
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Röster om biologisk mångfald

Förlusten av biologisk mångfald är 
 troligen det absolut största hotet 
mot oss och vår planet. Det är inte 
för sent att bromsa, men det är 
 bråttom och alla måste vara 
med. Det allra viktigaste är vår 
 konsumtion. I vår familj väljer vi 
ekologiskt och  närproducerat så 
långt det går, även när vi äter kött. 
Att köpa produkter med  minsta 
 möjliga miljö påverkan är viktigt, men 
vi måste också minska vår konsumtion. 
Det går att leva ett bra liv  
utan att utarma  jordens resurser.
 
Alexandre Antonelli, professor i biologisk mångfald vid Göteborgs 
universitet och forskningschef på Royal Botanic Gardens, Kew, London

Det är jättebra att KRAV har valt att  uppmärksamma 
hur viktigt det är att alla bidrar till att rädda den 
 biologiska mångfalden. Förhoppningsvis väljer fler 
konsumenter produkter som gynnar den biologiska 
mångfalden så att vi kan fortsätta att skapa lika goda 
som varierande recept och maträtter även i framtiden.
 
Erik Videgård, kock 

Vi på Axfood har en strategi för biologisk mångfald 
där vi beskriver vårt arbete för att främja den, för 
vi ser att biologisk mångfald har stor påverkan på 
framtidens  möjligheter att producera mat. Särskilt 
viktigt är det att lyfta det ekologiska  sortimentet, 
eftersom det finns  forskning som visar på ökad 
 biologisk  mångfald i  ekologisk odling.
 
Åsa Domeij, hållbarhetschef Axfood

Foto: Simon Bajada

Foto: Magnus Bergström
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MINSKAT FÖRSÄLJNINGSVÄRDE. Under åren 2021-2023 minskade värdet något 
av KRAV-märkta livsmedel. 
 Källa: NielsenIQ ScanTrack, DVH, Totalt Kravmärkt, 
 Värde, 2021-2023, Vecka 40 2023 (Copyright © NielsenIQ.)

MARKNADEN HAR 
 BÖRJAT STABILISERAS. 
Under tredje kvartalet saktar 
nedgången in i försäljningen 
av KRAV-märkta livsmedel. 
Försäljningen av KRAV-märkt ost 
fortsätter att öka, både i värde 
och volym. Tredje kvartalet för 
2023 visar också en värdeökning 
för KRAV-märkta ägg, vilket 
antagligen till viss del beror på 
återkallelser av konventionella 
ägg på grund av sjukdoms utbrott 
i  konventionella värphönsbesätt-
ningar. Försäljningen minskar i 
volym för de flesta produkt grupper 
i det ekologiska  sortimentet – 
en effekt av inflation och ökat 
butikspris. 
 
 Källa: NielsenIQ ScanTrack, DVH, Kravmärkt, 
Värde &  Volym, 2021-2023, Vecka 40 2023 

(Copyright ©  NielsenIQ.) 

NEDGÅNG i SÅLD VOLYM. Den sålda volymen av KRAV-märkta livsmedel minskade 
från 2021 till 2023. 
 Källa: NielsenIQ ScanTrack, DVH, Totalt Kravmärkt, 
 Volym, 2021-2023, Vecka 40 2023 (Copyright © NielsenIQ.)

*Statistiken för varje år omfattar fyra kvartal 
från och med kvartal 4 före gående år.

KRAV-märkt i handeln
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KRAV ekonomisk förening, Box 1037, 751 40 Uppsala, Tel 018-15 89 00,  
www.krav.se  –  info@krav.se

Du är med och bidrar till biologisk mångfald  
när du väljer ekologisk KRAV-märkt mat. 
Det beror främst på att KRAV-certifierade  
företag odlar utan  naturfrämmande kemiska 
bekämpningsmedel och utan konstgödsel.

BIDRA TILL BIOLOGISK MÅNGFALD


